**Q**ui patri. ] **CASVS.** Filium meum impuberem institui mihi heredem pro dimidia, & Titium pro dimidia alia, & postea ita dixi: Si filius impubes erit mihi heres, & in pupillari aetate decesserit: substituo ei Titium coheredem suum. & postea decessit, & Titius extitit mihi heres pro sua parte: & postea impubes extitit mihi heres pro sua parte: & in pupillari aetate decessit. nunc quid dicitur Titius potest praetermittere impuberis hereditatem quam habet etiam aliam de qua a patre: & dicitur quod non. Sed quid si dicitur Titius qui pro sua parte adiuit, decessit viuente dicto impubere, & habuit heredem Seium, & postea decessit impubes: nunc quid Seius heres Titij erit necessarius heres impuberis? Et dicitur quod sic. nam cum hereditatis paternae aditio obliget Titium viuente etiam inuitum, vt dictum est, existimandum est dictam hereditatem impuberis coniungi hereditati paternae, & acquiri iure accrescendi cuicumque heredi meo qui sum pater impuberis. Seius autem praedictus heres Titij est meus heres per mediam personam Titij: quia heres heredis, testatoris est heres: ergo accrescit ei Seio hereditas dicti impuberis. & hoc dicit. Viuianus.

**a** Extitit. cum filio impubere testatoris: & ita sicut institutus inuitus compellebatur adire hereditatem pupilli, vt hic, ita heres eius: vt hic dicit: alioquin contra, si non adisset patris hereditatem hic substitutus vel pupillus: vt. s. eo. l. quae sit. §. si. & l. seq. & l. Iulianus. vel forte nihil refert adire hereditatem pupilli, vel no. Azo. **ADDITIONE.** Barth. fingendum ait pupillum adisse sed Castrensis recte negat. Cont.

**b** Praetermittere. de rigore: vt. C. eo. l. quidam. de aequitate secus, cum sit frater impuberis: vt. s. de vulg. substit. l. si filius. vel aliter intelligitur illa. l. vt ibi no. Et adde distinctionem quae est. C. eo. l. quidam. **ADDITIONE.** Istum vltimum intellectum glo. dicit esse verum Bal. hic, quia lex filius, loquitur de immixtione non obligatoria: hic de obligatoria.

**c** Accipiendum. i. intelligendum & procedendum.

**d** Extitit. scilicet substituto. Accursius.

**e** Necessario. id est de necessitate.

**f** Nam si ipsum. scilicet substitutum.

**g** Obligat. hereditatis paternae aditio.

**h** Eam. scilicet hereditatem impuberis.

**i** Paternae. vt vna intelligatur.

**k** Patris heredi. Primo vel secundo: quia heres heredis &c. vt hic, & s. eo. l. si quis. §. fina. & etiam inuito, vt praedixi: vt. C. de impu. & aliis substit. l. testamento. & C. eo. l. quidam. Sed in eo quod transit ad heredem pupillariter substituti, est contra. s. de vulg. substit. l. qui liberis. §. fin. & l. sed si plures. in princ. Solu. secundum R. hic proprium nomen substituti dixit, ibi per appellatiuum, b quisquis mihi heres erit. ad quod j. de lega. j. l. si heredes. & ad Trebell. l. non unquam. Vel dic quod hic iure accrescedi, vt hic dicitur: non autem iure substitutionis: vt ibi. Et hoc puta verum, cum alij iure substitutionis admitti non possunt: vel quia nullus alius erat, vt hic: vel quia mortuus fuit: vel quia noluit. tunc enim illi praefertur: vt. d. l. sed & si plures. in prin. quia ius successionis vel substitutionis est potestius iure accrescedi: vt in authent. de hered. & Falc. §. si verum. in fine. collat. j. & s. de vulg. substit. l. habebat. Alij dicunt quod hic pupillus adiuit, & sic transferat: ibi non, & sic non transferat. Item adhuc contra. j. de suis & legi. l. si ex pluribus. in fin. vbi heres substituti non auditur, nisi existat conditio viuio substituto. Solu. ibi in vulgari: hic in pupillari. Vel hic d. suus substitutus: ibi extraneus. vel hic substitutus erat qui adiuit in parte

a] Ista est vera secundum Bal hic.

b] Ista Rogerij solu. non valet secundum Bald. hic. & Bart. c] Ista est vera secundum Bald. hic. d] Ista diuina quantum ad primum membrum solu. sed quantum ad secundum membrum solu. ibi: sed ille &c. continet veritatem, secundum Bald.

qua erat institutus: sed ille substitutus non erat institutus: & ideo ibi non defertur heredi: hic sic: vt non pro parte decedat testatus, pro parte intestatus: sicque hic iure accrescedi: quod potest: vt in ea. l. in princip. dicitur quod ius accrescendi ibi locum habere non potest. Item contra ad idem. j. eo. l. roties. Solu. vt ibi. & facit instit. ad Orfic. §. fin. & j. ad Trebell. l. ante penult. & s. eod. l. j. & ij. & C. de cad. tol. §. his ita. Azo.

e] Ista est vera ratio. l. Bald.

esse iusserat. filius, tanquam pater demens fuisset, bonorum eius possessionem ab intestato petiit, & ita hereditatem possedit. Labeo ait, si probaretur sana mente pater testamentum fecisse, filium ex testamento patri heredem esse, Hoc falsum puto. Nam filius emancipatus cum hereditatem testamento data ad se pertinere noluit, contumaciter ea ad substitutum heredem transiit. Nec potest videri pro herede gessisse, qui vt hereditatem omitteret, ex alia parte edicti possessionem bonorum petat. Paulus. Et Proculus Labeonis sententiam improbat, & in Iauoleni sententia est.

**Portio abstinetis se, per restitutionem non accrescit coheredi inuito. Bartolus.**

**LXI. MACER libro primo de officio Praesidis.**

**S**i minor annis postea quam sex parte heres extitit, in integrum restitutus est: diuus Seuerus constituit, eius partis onus

testamento heredem esse, & est ratio quare male dixerit, quia cum dictus Seius noluit ad se pertinere hereditatem ad se ex testamento delatam, & ex alia parte edicti bonorum possessionem petiit, id est ab intestato, vt dictum est: non potest videri pro herede ex testamento gessisse. Viuianus.

**l** Bonorum eius possessionem. vnde liberi: quae emancipatis est necessaria, suis voluntaria: vt instit. de hered. ab intesta. §. emancipati. sed eadem procedere possunt in constituto in potestate. nam fit ei substitutio, si heres non erit: vt supra de hered. instit. l. iam dubitari.

**m** Labeo ait. & male. Accursius.

**n** si probaretur. quod probatur hoc ipso, quod non probatur contrarium: vt. C. de codicil. l. nec codicillos. illud constat, quod quandoque praesumitur quis demens ex sermonibus quibus vitur: vt. s. de condit. insti. l. quidam. & de tuto. & cura. da. ab his. l. si cui. & j. de quaest. l. de minore. §. si.